

## 損益の状況

## ■ 資金運用収支の状況及び業務粗利益及び粗利益率 (単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度
資金運用収支	5,845	5,896
資金運用収益	6,072	6,088
資金調達費用	226	192
役務取引等収支	254	264
役務取引等収益	706	694
役務取引等費用	452	429
その他の業務収支	149	△ 1
その他業務収益	231	5
その他業務費用	82	6
業務粗利益	6,249	6,159
業務粗利益率 (%)	1.58	1.48

(注) 1. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用(平成24年度117千円、平成25年度181千円)を控除して表示しております。

2. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## ■ その他業務収支の内訳 (単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度
その他業務収益	231	5
外国為替売買益	1	1
国債等債券売却益	41	1
国債等債券償還益	185	-
その他の業務収益	3	2
その他業務費用	82	6
外国為替売買損	-	-
国債等債券売却損	26	0
国債等債券償還損	54	6
国債等債券償却	-	-
その他の業務費用	1	0
その他業務利益	149	△ 1

## ■ 役務取引等収支の内訳 (単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度
役務取引等収益	706	694
受入為替手数料	396	409
その他の受入手数料	310	284
役務取引等費用	452	429
支払為替手数料	115	122
その他の支払手数料	0	0
その他の役務取引等費用	336	306

## ■ 経費の内訳 (単位：百万円)

	平成24年度	平成25年度
人件費	2,814	2,804
報酬給料手当	2,159	2,172
退職給付費用	358	318
その他	296	313
物件費	1,921	1,878
事務費	678	698
旅費・交通費	4	6
通信費	45	46
事務機械賃借料	19	20
事務委託費	433	433
固定資産費	385	380
土地建物賃借料	97	96
保全管理費	208	184
事業費	180	145
広告宣伝費	107	75
交際費・寄贈費・諸会費	50	50
人事厚生費	60	33
減価償却費	371	362
預金保険料	246	258
税金	121	93
合計	4,857	4,775

## ■ 資金運用収支の内訳 (単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利息	利回り (%)	平均残高	利息	利回り (%)
資金運用勘定	395,184	6,072	1.53	414,709	6,088	1.46
うち貸出金	204,994	5,096	2.48	208,835	4,913	2.35
うち預け金	106,367	329	0.30	113,888	354	0.31
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	80,400	607	0.75	89,214	778	0.87
資金調達勘定	384,801	226	0.05	403,810	192	0.04
うち預金積金	374,691	216	0.05	392,690	180	0.04
うち譲渡性預金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	10,310	10	0.09	11,501	11	0.09

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成24年度202百万円、平成25年度213百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成24年度200百万円、平成25年度381百万円)及び利息(平成24年度1百万円、平成25年度2百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 受取・支払利息の増減

(単位：百万円)

	平成24年度			平成25年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	209	△ 457	△ 247	184	△ 171	13
うち 貸 出 金	80	△ 358	△ 278	90	△ 272	△ 182
うち 預 け 金	23	△ 36	△ 13	23	1	25
うち 商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち 有 価 証 券	83	△ 49	34	70	99	170
支 払 利 息	13	△ 89	△ 75	9	△ 44	△ 34
うち 預 金 積 金	10	△ 89	△ 79	8	△ 44	△ 36
うち 譲 渡 性 預 金	-	-	-	-	-	-
うち 借 用 金	3	0	3	1	0	1

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 最近5事業年度の主要な経営指標の推移

	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
経 常 収 益 (百万円)	7,987	7,667	7,299	7,110	7,003
経 常 利 益 (百万円)	468	644	755	1,029	1,365
当 期 純 利 益 (百万円)	514	479	417	627	957
出 資 総 額 (百万円)	2,483	2,482	2,739	2,748	2,747
出 資 総 口 数 (千口)	49,673	49,643	54,789	54,977	54,940
純 資 産 額 (百万円)	13,606	13,758	14,549	16,005	17,086
総 資 産 額 (百万円)	339,502	334,451	382,480	410,161	429,243
預 金 積 金 残 高 (百万円)	320,694	315,878	353,111	379,860	394,320
貸 出 金 残 高 (百万円)	204,210	203,878	205,478	208,377	213,553
有 価 証 券 残 高 (百万円)	55,300	56,680	80,349	81,749	102,607
単体自己資本比率 (%)	8.41	8.66	8.70	8.43	8.56
出資に対する配当金 (出資1口当たり) (円)	2.0	2.0	2.0	2.0	2.0
役 員 数 (人)	14	14	14	15	14
うち 常勤役員数 (人)	11	11	11	12	11
職 員 数 (人)	370	365	349	322	323
会 員 数 (人)	35,858	37,200	38,617	39,198	39,639

(注) 自己資本比率は、「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第21号)」が平成25年3月8日に改正され、平成26年3月31日から改正後の告示が適用されたことから、平成24年度までは旧告示に基づく開示、平成25年度においては新告示に基づく開示を行っております。  
なお、当金庫は国内基準を採用しております。

## 経営指標

### 利益率

(単位：%)

	平成24年度	平成25年度
総資産経常利益率	0.25	0.32
総資産当期純利益率	0.15	0.22

(注) 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

### 利鞘

(単位：%)

	平成24年度	平成25年度
資金運用利回	1.53	1.46
資金調達原価率	1.29	1.20
総資金利鞘	0.24	0.26

### 預証率

(単位：%)

	平成24年度	平成25年度
期末預証率	21.52	26.02
期中平均預証率	21.45	22.71

(注) 1. 預証率 =  $\frac{\text{有価証券}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### 預貸率

(単位：%)

	平成24年度	平成25年度
期末預貸率	54.85	54.15
期中平均預貸率	54.71	53.18

(注) 1. 預貸率 =  $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金} + \text{譲渡性預金}} \times 100$

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。